
 Número do documento: 2391136

Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Secretaria: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Órgão: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Unid. Orçamentária: 01100001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA ASSEMBLÉIA
Função.Subfunção.Programa:01.031.259 PROMOÇÃO DA INTERAÇÃO LEGISLATIVO E SOCIEDADE

Ação: 20732 Desenvolvimento de Ações de Saúde e Assistência Social - AL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 630.868,85
Ação: 20733 Desenvolvimento de Ações de Educação para o Público Interno e Externo.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Ação: 20749 Desenvolvimento de Ações para Atendimento ao Consumidor.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.190,00
Total da Unidade Orçamentária: 731.058,85

Unid. Orçamentária: 01100002 SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA
Função.Subfunção.Programa: 01.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10105 Aquisição e Instalação de Material Permanente - AL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 199.014,48
Ação: 11512 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - AL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.693.821,18

Ação: 20632 Manutenção dos Serviços Administrativos - AL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 280.768,41
Ação: 20942 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - AL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 103.926,87

Ação: 21007 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - AL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 25.000,00
Função.Subfunção.Programa:01.122.222 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 11508 Realização de Concurso Público - Assembleia Legislativa.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Função.Subfunção.Programa: 01.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10438 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - AL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 215.233,78
Ação: 11513 Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - AL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 140.632,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.758.396,72
Total do Órgão: 3.489.455,57

Total da Secretaria: 3.489.455,57
Secretaria: 02000000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Órgão: 02000000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 02100001 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa: 01.032.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20934 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - TCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 422.092,84

Ação: 20989 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - TCE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 500.000,00
Função.Subfunção.Programa:01.032.255 CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E MUNICIPAL

Ação: 20291 Controle Externo da Administração Pública Municipal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.920,00
Função.Subfunção.Programa: 01.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10045 Aquisição e Instalação de Material Permanente - TCE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 23.974,00
Função.Subfunção.Programa:01.122.255 CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E MUNICIPAL

Ação: 20315 Manutenção dos Serviços Administrativos - IPC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.862,00
Função.Subfunção.Programa: 01.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10266 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 181.980,68
Ação: 10814 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:09 Página 1/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

INVESTIMENTOS 100.00 0 25.089,30
Ação: 20844 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 59.577,02

Função.Subfunção.Programa:01.128.255 CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E MUNICIPAL
Ação: 20304 Capacitação e Desenvolvimento de Servidores, Jurisdicionados e Sociedade.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.797,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.239.292,84
Total do Órgão: 1.239.292,84

Total da Secretaria: 1.239.292,84
Secretaria: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Órgão: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Unid. Orçamentária: 04100021 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Função.Subfunção.Programa:02.126.512 EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL
Ação: 20399 Manutenção e Funcionamento de TI - TJ (1º Grau).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.001,00

Ação: 20401 Manutenção e Funcionamento de TI - TJ (2º Grau).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.863,00
Total da Unidade Orçamentária: 23.864,00

Total do Órgão: 23.864,00
Total da Secretaria: 23.864,00

Secretaria: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Órgão: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 06100001 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa: 14.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10018 Aquisição e Instalação de Material Permanente - DPGE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 140.000,00
Função.Subfunção.Programa: 14.422.511 PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA

Ação: 10285 Implantação de Unidades de Atendimento Jurídico.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 149.000,00
Ação: 10833 Aquisição de Equipamentos, Montagens e Instalações (PMAE - COMP. II).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 380.000,00

Ação: 20142 Promoção da Oferta de Serviços de Assistência Jurídica Integral e Gratuita.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 1.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 670.000,00

Total do Órgão: 670.000,00
Total da Secretaria: 670.000,00

Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária: 08100003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10005 Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEINFRA.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 251.740,09
Ação: 10978 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SEINFRA.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.122.212 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00031 Pagamento de Indenizações e Restituições referentes a Bens ou Serviços Entregues Anteriormente ao PPA 2020-2023 

- SEINFRA.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa: 04.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10111 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEINFRA.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 320.000,00
Ação: 10581 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEINFRA.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 721.740,09
Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA
Ação: 10801 Requalificação de Espaços Públicos Urbanos.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 100.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 84.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:09 Página 2/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Função.Subfunção.Programa:15.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 10703 Implantação de Infraestrutura Turística.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.781.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 10186 Implantação do Novo Aeroporto de Sobral.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 5.969.939,37

Ação: 10187 Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Participação de Empresas Privadas em 
Projetos de Infaestrutura.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 10451 Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis na  Ampliação e Melhoria da 
Infraestrutura de Transporte Rodoviário Municipal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 47.372,88

Ação: 10183 Elaboração de Projetos e Desapropriação para Apoio à Implantação da Transnordestina.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.728,63
INVESTIMENTOS 282.82 1 2.361.000,00

Ação: 10184 Apoio à Ampliação e Melhorias no Sistema de Transporte Ferroviário de Cargas.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
Ação: 10447 Elaboração de Planos e Estudos para Apoio a Promoção da Política Pública de Infraestrutura e Logística.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00

Ação: 10448 Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado do Ceará.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.060,27
Função.Subfunção.Programa:26.783.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE

Ação: 10166 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 733.617,92
Ação: 10175 Implantação do Trem de Passageiros - Linha Norte.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.03 0 376.609,92

Ação: 10176 Implantação do Corredor Metroferroviário de Interligação Centro - Orla - Mucuripe (Bondinho Beira Mar).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 151.344,11
Ação: 10478 Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Parceirização em Projetos de Mobilidade 

Urbana.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00
Ação: 10479 Apoio à Política Pública de Mobilidade, Trânsito e Transporte no Estado do Ceará.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 395.330,64

Ação: 10605 Expansão do VLT Parangaba-Mucuripe - Ramal Aeroporto.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 193.652,00
INVESTIMENTOS 246.36 3 18.900.000,00
INVESTIMENTOS 246.56 1 1.000.000,00

Ação: 11346 Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Participação de Empresas Privadas em 
Projetos de Mobilidade, Trânsito e Transporte.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.784.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 10180 Implantação de Obras Complementares no Complexo Industrial e Portuário do Pecém e seu Entorno.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.865.655,74
Unid. Orçamentária: 08100005 ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO

Função.Subfunção.Programa: 04.122.711 MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ
Ação: 10991 Implantação e Gerenciamento do Programa de Padronização do Uso de Utilidades pelo Estado do Ceará.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 10983 Promoção do Uso Eficiente de Energia Elétrica nos Prédios Públicos Estaduais.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 10992 Elaboração de Estudos, Planos, Projetos e Contratação de Apoio Técnico para Promoção da Política Pública de 

Energia.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 10993 Apoio à Implantação de Empreendimentos de Energia no Estado do Ceará.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:09 Página 3/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Ação: 10994 Implantação de Energia Elétrica no Meio Rural.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 10995 Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis na  Ampliação e Melhoria da 
Infraestrutura de Energia.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 182.613,97

Total da Unidade Orçamentária: 532.613,97
Total do Órgão: 32.120.009,80

Total da Secretaria: 32.120.009,80
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 20015 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Ação: 20020 Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS.
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.516,39
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 82.932,61
Total da Unidade Orçamentária: 203.449,00

Total do Órgão: 203.449,00
Órgão: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 20180 Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total do Órgão: 500.000,00
Total da Secretaria: 703.449,00

Secretaria: 15000000 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Órgão: 15000000 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Unid. Orçamentária: 15100001 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Função.Subfunção.Programa:03.091.515 TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS

Ação: 20314 Manutenção do Serviço Especial de Defesa do Consumidor - DECON.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 230.792,53
Ação: 20321 Manutenção dos Núcleos de Mediação Comunitária.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Ação: 20344 Manutenção dos Órgãos de Investigação.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 46.500,00
Ação: 20391 Manutenção da Corregedoria Geral do Ministério Público.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 104.203,89

Ação: 20416 Manutenção da Ouvidoria Geral do Ministério Público.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 62.730,39
Função.Subfunção.Programa:03.122.222 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 11917 REPOSIÇÃO SALARIAL DAS PERDAS INFLACIONÁRIAS DOS SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 499.226,81

Unid. Orçamentária: 15100003 ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Função.Subfunção.Programa:03.128.515 TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS

Ação: 20320 Manutenção dos Serviços da Escola Superior do Ministério Público - ESMP.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 549.226,81
Total da Secretaria: 549.226,81

Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 20395 Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.891,94
Ação: 20396 Manutenção dos Serviços das Cadeias Públicas.

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 11/12/2020 15:34:10 Página 4/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 120.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 95.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 676.891,94

Unid. Orçamentária: 18100007 ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA
Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 10843 Implantação de Unidades Prisionais.
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 1.335.315,55
Total da Unidade Orçamentária: 1.335.315,55

Total do Órgão: 2.012.207,49
Total da Secretaria: 2.012.207,49

Secretaria: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA
Órgão: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA

Unid. Orçamentária: 19100001 SECRETARIA DA FAZENDA
Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20504 Manutenção dos Serviços Administrativos - SEFAZ.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.000.000,00
Ação: 20850 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.000.000,00
Total do Órgão: 5.000.000,00

Total da Secretaria: 5.000.000,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100002 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa: 20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20861 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SDA.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00
Unid. Orçamentária: 21100029 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa: 20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10547 Apoio aos Projetos de Produção.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 54.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 33.519,94

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.287.519,94
Unid. Orçamentária: 21100030 COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA

Função.Subfunção.Programa: 20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10510 Implantação de Equipamento para o Desenvolvimento da Agropecuária.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 235.946,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 385.946,00
Unid. Orçamentária: 21100031 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL

Função.Subfunção.Programa:20.306.141 GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 10517 Aquisição e Distribuição de Alimentos no Âmbito do PAA.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 266.480,06

Total da Unidade Orçamentária: 266.480,06
Unid. Orçamentária: 21100032 COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS

Função.Subfunção.Programa: 20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10571 Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 82.296,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:10 Página 5/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 55.392,00

Total da Unidade Orçamentária: 137.688,00
Unid. Orçamentária: 21100033 COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL

Função.Subfunção.Programa: 17.511.622 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 10491 Implantação de Cisternas.

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 181.375,92

Ação: 10507 Implantação de Sistema de Abastecimento de Água.
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 15.697,59
Total da Unidade Orçamentária: 197.073,51

Total do Órgão: 2.774.707,51
Total da Secretaria: 2.774.707,51

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100002 CENTRO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE ITAPIPOCA
Função.Subfunção.Programa:12.362.433 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO

Ação: 12014 CONSTRUÇÃO DE COLÉGIO MODELO/AMONTADA (ICARAIZINHO)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 11.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.000,00

Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa: 12.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20763 Manutenção dos Serviços Administrativos - SEDUC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.250.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.122.431 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO

Ação: 11788 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSORES DE ESCOLAS INDÍGENAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 22.000,00
Função.Subfunção.Programa: 12.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20862 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDUC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 600.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.361.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE

DE OPORTUNIDADES
Ação: 11798 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR/PARAIPABA (EMEIF OLDEMBURGO BARROSO BRAGA)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 22.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.431 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO
Ação: 11743 REFORMA DOS ANFITEATROS DAS ESCOLAS DE CAMPO

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 24.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.433 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO
Ação: 11707 SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 28.000,00

Ação: 11728 IMPLANTAÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO MÉDIO/MARANGUAPE (ZONA RURAL)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 20.000,00
Ação: 12436 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 200.000,00

Ação: 20111 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - APORTE.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 21.152,58
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 80.239,63
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 93.000,15
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.927,68
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.731,75
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 93.025,49
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 29.241,28
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.615,18
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.331,34

Emitido em 11/12/2020 15:34:10 Página 6/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.733,20

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 7.743,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 53.623,13

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 139.399,93

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 128.167,01

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 54.184,81

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.151,65

Ação: 20113 Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 48.786,39
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.238,42
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 193.746,34
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.313,12
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.524,28
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 19.014,92
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.155,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.033,63
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 28.894,74
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.529,50
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 22.256,13
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.933,86
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 47.822,20
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 23.114,63
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 395.291,82
Ação: 20284 PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO E SOCIAL DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 28.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.434 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO
Ação: 11792 CRIAÇAO DO CENTRO DE IDIOMAS PARA ESTUDANTES DE ESCOLAS PÚBLICAS/BATURITÉ

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 22.000,00

Ação: 20118 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral - Aporte.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 48.704,83
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 37.674,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.056,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 113.435,74
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 17.268,90
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 99.078,30
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 72.631,44
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 95.921,91
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 108.894,47
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 63.470,92

Emitido em 11/12/2020 15:34:10 Página 7/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 109.474,39

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 86.393,73

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 123.826,64

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.023,23

Ação: 20120 Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares em Tempo Integral.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.997,69
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.241,32
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.670,57
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.374,88
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 12.492,56
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.995,04
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 29.683,47
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.748,76
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 24.995,04
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.560,83
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.250,25
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 31.246,28
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 24.995,04
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.616,64
Função.Subfunção.Programa:12.362.441 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO

Ação: 20122 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - Aporte.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 129.255,16
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 165.082,78
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 38.026,16
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.338,21
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 96.025,44
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 78.343,17
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 24.026,56
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.008,18
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 180.664,80
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 90.069,15
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 35.481,91
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 18.776,11
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 79.430,50
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 71.093,58
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 6.013,15
Ação: 20124 Garantia do Funcionamento do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Emitido em 11/12/2020 15:34:11 Página 8/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Profissional.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.147,11
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.099,82
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.658,46
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.705,16
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.747,90
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 965,30
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.936,03
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.110,57
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.919,01
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.892,45
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.300,56
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.519,60
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.732,66
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 181,68
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.033.945,16
Função.Subfunção.Programa:12.365.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE

DE OPORTUNIDADES
Ação: 10128 Construção dos Centros de Educação Infantil (CEI - Comp. I).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 190.372,41

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 187.690,13

Ação: 10129 Aquisição de Equipamentos para os Centros de Educação Infantil (CEI - Comp. II).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 286.86 1 82.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.933.205,34

Total do Órgão: 8.944.205,34
Total da Secretaria: 8.944.205,34

Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Órgão: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Unid. Orçamentária: 27100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:13.122.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE

Ação: 20643 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais da Biblioteca Estadual do Ceará (Folha Normal).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 300.000,00
Ação: 20649 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - Equipamentos Culturais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00
Unid. Orçamentária: 27100010 COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.391.423 PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE
Ação: 20657 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais do Arquivo Público do Ceará (Folha Normal).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 300.000,00

Ação: 20658 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais do Museu da Imagem e do Som (Folha Normal).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00

Unid. Orçamentária: 27100011 COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL
Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE

Ação: 11468 Promoção do Prêmio Coletivos de Arte e Cultura das Periferias do Ceará.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 562.150,00
Total da Unidade Orçamentária: 562.150,00

Unid. Orçamentária: 27100013 COORDENADORIA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO
Função.Subfunção.Programa:13.392.422 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO EM ARTE E CULTURA

Ação: 11071 Implementação do Projeto aBarca.

Emitido em 11/12/2020 15:34:11 Página 9/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 387.850,00

Ação: 11348 Implementação do Projeto MutiplicAr-Te.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 50.000,00
Ação: 11350 Implementação das Atividades dos Agentes Culturais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 400.000,00

Ação: 11438 Promoção das Ações Formativas do Theatro José de Alencar - TJA.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.837.850,00

Total do Órgão: 3.200.000,00
Total da Secretaria: 3.200.000,00

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 11800 OBRAS D´ARTES ESPECIAIS/ARACOIABA (TIJIPÓ)
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 15.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.000,00

Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:17.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 10661 Instalação de Poços com Dessalinizadores do Programa Água Doce - PAD.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 130.000,00
Ação: 10961 Conservação de Dessalinizadores do Programa Água Doce - PAD.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 110.000,00

Ação: 10616 Construção da Barragem Amarelas em Beberibe.
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.039.940,00
Ação: 10620 Construção da Barragem Jucá em Parambu.

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 27.714,00

Ação: 10622 Construção da Barragem Frecheirinha em Frecheirinha.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
Ação: 10623 Construção da Barragem Anil em Caucaia.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.106.540,00

Ação: 10626 Construção da Barragem Trairi em Trairi.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.576.204,08
Ação: 10636 Construção da Barragem Berê em Jardim.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 635.000,00

Ação: 10644 Construção da Adutora de Angicos.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 99.880,00
Ação: 10657 Construção de Adutoras para Expansão da Capacidade de Transferência Hídrica.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 37.015,94

Ação: 10663 Gerenciamento da Política Pública de Recursos Hídricos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 747.498,31
Ação: 10952 Construção de Barragem para Expansão da Capacidade de Acumulação Hídrica.

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 272.812,67

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 335.979,26

Ação: 11009 Elaboração de Estudos e Projetos para a Construção de Adutoras para Expansão da Capacidade de Transferência 
Hídrica.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00

Ação: 11013 Implantação do Sistema Adutor - Malha Dágua. (IPF - Comp. I).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
INVESTIMENTOS 100.00 7 100.000,00

Ação: 11034 Conservação e Manutenção de Barragens para Garantia da Segurança e da Capacidade de Acumulação Hídrica.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
INVESTIMENTOS 100.00 7 50.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:11 Página 10/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Ação: 12934 CONSTRUÇÃO DE BARRAGEM/SANTA QUITÉRIA (POÇO COMPRIDO)
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 36.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.704.584,26

Total do Órgão: 8.719.584,26
Total da Secretaria: 8.719.584,26

Secretaria: 30000000 CASA CIVIL
Órgão: 30000000 CASA CIVIL

Unid. Orçamentária: 30100002 COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO
Função.Subfunção.Programa:04.131.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 11406 Realização de Serviços de Comunicação Institucional.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 260.000,00

Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20764 Manutenção dos Serviços Administrativos - CASA CIVIL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 107.129,00
Ação: 20863 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CASA CIVIL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Ação: 10820 Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - CASA CIVIL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 125.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 262.129,00

Unid. Orçamentária: 30100004 COORDENADORIA DE EVENTOS
Função.Subfunção.Programa:04.122.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 11245 Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:12 Página 11/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 97.000,00
Unid. Orçamentária: 30100007 COORDENADORIA DO CERIMONIAL E PROTOCOLO

Função.Subfunção.Programa:04.122.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Ação: 20585 Serviços Protocolares e Cerimonial Público.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 380.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 380.000,00
Unid. Orçamentária: 30100008 CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Função.Subfunção.Programa: 14.422.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20764 Manutenção dos Serviços Administrativos - CASA CIVIL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Unid. Orçamentária: 30100011 COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS

Função.Subfunção.Programa:04.122.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Ação: 11306 Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 695.000,00

Ação: 11309 Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:12 Página 12/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Ação: 11588 APOIO AO EVENTO HALLELUYA 2020
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 219.000,00
Ação: 11690 APOIO AO EVENTO REVEILLON DA PAZ 2020

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 99.000,00

Ação: 11790 APOIO AO EVENTO "MISERICÓRDIA BRASIL"
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 219.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.692.000,00

Unid. Orçamentária: 30100012 CASA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE

Ação: 11544 Aquisição e Instalação de Material Permanente - Casa Militar.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 230.871,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.523 FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ação: 11545 Qualificação dos Profissionais da Casa Militar.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 260.871,00

Total do Órgão: 3.052.000,00
Total da Secretaria: 3.052.000,00

Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Unid. Orçamentária: 36100005 CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:23.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 20622 Manutenção dos Equipamentos Turísticos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 166.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 166.000,00

Unid. Orçamentária: 36100006 COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO
Função.Subfunção.Programa:15.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 11243 Urbanismo, Implantação e Ampliação dos Destinos Turísticos (PROINFTUR - Comp. II).
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.65 1 380.000,00
Ação: 12424 OBRAS DE URBANIZAÇÃO/ITAPIPOCA (PRAIA DA BALEIA)

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 3.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.695.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 11327 Implantação do Sistema de Drenagem das Localidades Turísticas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 315.000,00

Função.Subfunção.Programa:23.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 11296 Implantação do Sistema de Internet Livre (WI FI) no Litoral Cearense.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12437 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI/ITAPIPOCA (PRAIA DA BALEIA)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12487 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI /CAUCAIA (PRAIA DE IPARANA)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12495 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI/CAUCAIA (PRAIA DO CUMBUCO)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12501 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI/CAUCAIA (PRAIA DE PACHECO)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12506 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI/CAUCAIA (PRAIA DE TABUBA)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12511 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI/CAUCAIA (PRAIA DE ICARAÍ)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12580 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI/CASCAVEL (PRAIA DA CAPONGA)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12751 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI/AMONTADA (MOITAS)

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:12 Página 13/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12775 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI/AMONTADA  (ICARAIZINHO)

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12794 ACESSO GRATUITO À INTERNET-REDE WIFI/AMONTADA (PRAIA DE CAETANOS)
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 13805 INCENTIVO AO TURISMO RELIGIOSO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 100.000,00

Ação: 20622 Manutenção dos Equipamentos Turísticos.
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 255.000,00
Ação: 11302 Infraestrutura Turística: Rodovia (PROINFTUR - Comp II).

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.65 1 1.410.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.485.000,00
Total do Órgão: 2.651.000,00

Total da Secretaria: 2.651.000,00
Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa: 04.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20866 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.000,00

Função.Subfunção.Programa:14.422.254 TRANSPARÊNCIA, PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL
Ação: 20194 Realização de Atendimentos de Serviços de Ouvidoria, Acesso à Informação e Transparência.

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 76.000,00
Total do Órgão: 76.000,00

Total da Secretaria: 76.000,00
Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa: 27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 20303 Operação da Parceria Público Privada no Castelão.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 326.022,47

Total da Unidade Orçamentária: 326.022,47
Total do Órgão: 326.022,47

Total da Secretaria: 326.022,47
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20867 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SCIDADES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA
Ação: 10092 Apoio à Requalificação de Espaços Públicos Urbanos oriunda de Demandas Municipais.

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 324.714,63

Ação: 10093 Requalificação de Espaços Públicos Urbanos.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
Ação: 10096 Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 800.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 10359 Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 2.627.639,43

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 2.109.287,84

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 948.722,34

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 3.000.000,00

Ação: 10365 Melhoria do Serviço de Abastecimento de Água.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:13 Página 14/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

INVESTIMENTOS 282.82 1 1.681.227,99
Total da Unidade Orçamentária: 11.754.592,23

Total do Órgão: 11.754.592,23
Total da Secretaria: 11.754.592,23

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Unid. Orçamentária: 47100001 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa: 08.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20826 Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.317,21
Ação: 20911 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.518,39
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 24.987,71

Ação: 20977 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 80.684,60
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10945 Aquisição de Equipamentos para o Atendimento a Crianças, Adolescentes e Jovens em 7 Polos de Convivência 
(ABCs e Circo Escolas).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 500,00

Ação: 12656 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOPRAÇA/JARDIM
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 8.000,00
Ação: 12813 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOPRAÇA/ABAIARA/CE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 8.000,00

Ação: 12836 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOPRAÇA/ALTAMEIRA/CE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 8.000,00
Ação: 12864 CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOPRAÇA/ASSARÉ

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 8.000,00

Ação: 15375 Construção de Estações de Cidadania para Promoção do Esporte e Inclusão Social
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 70.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 70.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 70.000,00
Ação: 10948 Aquisição de Equipamentos para Atendimento às Famílias em Situação de Vulnerabilidade nos 4 Centros 

Comunitários.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 500,00
Ação: 15372 Atendimento às Famílias em Situação de Vulnerabilidade e Risco Pessoal e Social no contexto do enfrentamento à 

COVID-19
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 399.700,00
Função.Subfunção.Programa:14.422.133 PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA

Ação: 10928 Promoção da Conscientização relativa à Memória do Período do Regime Militar.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.305,92
Ação: 20453 Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 600.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.388.513,83
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.241.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 10234 Implantação de Abrigo de Idosos (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
INVESTIMENTOS 248.59 1 700.000,00

Ação: 10233 Implantação de Centros Especializados da Assistência Social (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10231 Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - Comp I).
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 5.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 10.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:13 Página 15/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

INVESTIMENTOS 100.00 5 5.000,00
Função.Subfunção.Programa:14.422.131 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Ação: 11547 Implantação de Unidades da Casa da Mulher Cearense (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 180.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 800.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.720.000,00

Unid. Orçamentária: 47100005 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS
Função.Subfunção.Programa:14.422.133 PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA

Ação: 20757 Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do Estado do Ceará 
(PROVITA).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:14.422.135 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Ação: 12096 ERRADICAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 15.000,00
Unid. Orçamentária: 47100008 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E 

Função.Subfunção.Programa:14.422.135 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Ação: 11214 Incentivo à Contratação de Pessoas Transsexuais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.594,19

Total da Unidade Orçamentária: 60.594,19
Unid. Orçamentária: 47100009 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

Função.Subfunção.Programa:14.422.131 PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Ação: 12176 CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER/URUBURETAMA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 57.764,00

Ação: 12327 CAMPANHA PERMANTE DE PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER E AO FEMINICÍDIO
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 99.773,64
Total da Unidade Orçamentária: 157.537,64

Total do Órgão: 3.341.645,66
Órgão: 47100004 SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Unid. Orçamentária: 47100004 SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Função.Subfunção.Programa: 08.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20815 Manutenção dos Serviços Administrativos - SEAS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 99.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.136 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

Ação: 11454 Reforma dos Centros Socioeducativos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 582.147,74
Ação: 11455 Formação Profissional para Adolescentes em Medidas Socioeducativas e Egressos do Sistema.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.758,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 14787 PROGRAMA DE FORMAÇÃO EM ARTE E CULTURA PARA ADOLESCENTES EM PRIVAÇÃO DE LIBERDADE/MULUNGU
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
Ação: 20689 Atendimento às Unidades de Proteção Social de Adolescentes em Conflito Com a Lei em Cumprimento de Medidas 

Socioeducativas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 121.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 810.905,74

Total do Órgão: 810.905,74
Total da Secretaria: 4.152.551,40

Secretaria: 58000000 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA
Órgão: 58000000 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA

Unid. Orçamentária: 58100001 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA
Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10057 Aquisição e Instalação de Material Permanente - VICEGOV.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 102.661,00
Ação: 10980 Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - VICEGOV.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Ação: 11479 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - VICEGOV.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 20833 Manutenção dos Serviços Administrativos - VICEGOV.

Emitido em 11/12/2020 15:34:13 Página 16/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 345.452,96

Ação: 20922 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - VICEGOV.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 21.839,56
Ação: 10289 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - VICEGOV.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 213.000,00

Ação: 10888 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - VICEGOV.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
Ação: 10979 Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - VICEGOV.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.183.245 GOVERNANÇA DO PACTO POR UM CEARÁ PACÍFICO
Ação: 20600 Manutenção das Unidades de Atendimento do Pacto por um Ceará Pacífico em Cidades do Interior do Ceará.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 169.513,12

Total da Unidade Orçamentária: 872.466,64
Total do Órgão: 872.466,64

Total da Secretaria: 872.466,64
Total do Movimento: 92.330.635,36

Emitido em 11/12/2020 15:34:13 Página 17/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Secretaria: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Órgão: 04200001 FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO

Unid. Orçamentária: 04200021 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Função.Subfunção.Programa:02.061.513 INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE JUSTIÇA CRIMINAL (INTEGRA)

Ação: 20550 Implantação de Serviços Eletrônicos Integrados - FERMOJU (1º Grau).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100,00

Função.Subfunção.Programa:02.126.512 EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL
Ação: 20541 Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional na Área de TI - FERMOJU (1º Grau).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 787.017,00

Ação: 20543 Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional na Área de TI - FERMOJU (2º Grau).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 70.050,00
Ação: 20544 Desenvolvimento da Infraestrutura de TI - FERMOJU (1º Grau).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 10.849,00

Total da Unidade Orçamentária: 869.016,00
Total do Órgão: 869.016,00

Total da Secretaria: 869.016,00
Secretaria: 13000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 13200001 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 13200001 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 11398 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - ARCE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Ação: 20004 Manutenção dos Serviços Administrativos - ARCE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 120.000,00
Ação: 20927 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ARCE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 80.000,00

Ação: 20983 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - ARCE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 110.000,00
Função.Subfunção.Programa:17.125.252 REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS

Ação: 20235 Regulação Técnica dos Serviços de Saneamento Básico.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 350.000,00

Total do Órgão: 350.000,00
Total da Secretaria: 350.000,00

Secretaria: 15000000 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Órgão: 15200005 FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 15200005 FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:03.061.515 TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS

Ação: 20673 Reforma e Ampliação de Imóveis - MPCE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 1.000.000,00
Ação: 20599 Elaboração e Execução de Outros Projetos Voltados ao Reaparelhamento e Modernização do MPCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 500.000,00

Função.Subfunção.Programa: 03.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 11509 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - PGJ.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.300.000,00
Total do Órgão: 3.300.000,00

Total da Secretaria: 3.300.000,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20869 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - IDACE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 24.000,00

Função.Subfunção.Programa: 21.631.112 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL
Ação: 10449 Regularização Fundiária,Titulação e Reconhecimento de Imóveis Rurais.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:14 Página 18/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Ação: 10452 Acompanhamento e Monitoramento de Unidades Familiares, Assentamentos e Reassentamentos.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.200,00
Ação: 10457 Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para fins de Reordenamento Agrário e Fundiário.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Ação: 12307 JURISTA POPULAR-FORMAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS PARA TRABALHADORAS E TRABALHADORES RURAIS 
ACAMPADOS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00

Ação: 14024 AQUISIÇÃO/DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS PARA ASSENTAMENTO/CANINDÉ (FAZENDA JUREMA)
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
Ação: 20507 Apoio as Atividades do Desenvolvimento Fundiário do Ceará.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 55.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:14 Página 19/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 350.200,00
Total do Órgão: 350.200,00

Órgão: 21200013 FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
Unid. Orçamentária: 21200013 FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa: 20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10534 Financiamento de Atividades Produtivas para Agricultores Familiares - FEDAF.

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 61.056,20

Total da Unidade Orçamentária: 61.056,20
Total do Órgão: 61.056,20

Total da Secretaria: 411.256,20
Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20237 Auditoria e Avaliação de Sistemas de Saúde.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 41.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE
Ação: 10238 Adequação Física para as Macrorregionais (PROEXMAES II - Comp. I).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 193.102,93

Ação: 10239 Adequação Física para Hemocentros/LACEN-Laboratório Central (PROEXMAES II -  Comp. I).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 334.102,93

Unid. Orçamentária: 24200054 COORDENADORIA DE POLÍTICAS EM GESTÃO DO CUIDADO - COPOG
Função.Subfunção.Programa:10.242.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20155 Cooperação Técnica para Organização da Rede de Cuidados às Pessoas com Deficiência.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 129.618,11
Ação: 20163 Apoio a Atenção Integral à Saúde de Adolescentes em Conflito com a Lei, em Regime de Internação  Provisória.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 209.000,00

Ação: 20153 Cooperação Técnica para Organização da Rede de Urgências e Emergências.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 60.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 398.618,11

Unid. Orçamentária: 24200074 COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 27.750,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20234 Regulação e Controle do SUS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 127.750,00

Unid. Orçamentária: 24200084 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEPS
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 20253 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças e Agravos não Transmissíveis e Causas 
Externas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00
Unid. Orçamentária: 24200094 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COVISA

Função.Subfunção.Programa:10.304.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20222 Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância Sanitária.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 128.501,48

Total da Unidade Orçamentária: 128.501,48
Unid. Orçamentária: 24200154 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COAD

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.845,38

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20066 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS Administradas por Contrato de Gestão.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 39.473,90

Ação: 20080 Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:14 Página 20/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 4.028.477,66
Ação: 20081 Manutenção do Hospital Regional do Cariri executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 3.962.658,25

Ação: 20082 Manutenção do Hospital Regional Norte executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.422.063,47
Ação: 20086 Promoção do Direito à Saúde aos Usuários do SUS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 500.000,00

Ação: 20323 Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.629.806,70
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 22.093,37

Ação: 21065 Manutenção do Hospital Leonardo da Vinci (HLV).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.606.306,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.535.424,11

Total da Unidade Orçamentária: 22.760.149,82
Unid. Orçamentária: 24200174 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 21018 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - FUNDES.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 30.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20096 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 3.450.000,00

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 32.158,35
Total da Unidade Orçamentária: 33.482.158,35

Unid. Orçamentária: 24200184 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 960.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 960.000,00

Unid. Orçamentária: 24200194 HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO
Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11210 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 3.900,00
Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 190.983,00

Ação: 11235 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.000,00
Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 121.561,23
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 101.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 418.444,23
Unid. Orçamentária: 24200204 HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 11235 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.306.110,15

Total da Unidade Orçamentária: 1.306.110,15
Unid. Orçamentária: 24200214 HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.182.020,06
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 115.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.297.020,06
Unid. Orçamentária: 24200234 HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:14 Página 21/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 540.076,95
Total da Unidade Orçamentária: 540.076,95

Unid. Orçamentária: 24200314 CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN
Função.Subfunção.Programa:10.305.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20090 Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 7.362,47
Total da Unidade Orçamentária: 7.362,47

Unid. Orçamentária: 24200374 CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL
Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20072 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.200,00

Total da Unidade Orçamentária: 13.200,00
Unid. Orçamentária: 24200424 CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20095 Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 75.486,72

Ação: 20096 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 12.162,91
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 10.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 7.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 104.649,63

Unid. Orçamentária: 24200464 1º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - FORTALEZA
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.552,95
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 292,55

Total da Unidade Orçamentária: 6.845,50
Unid. Orçamentária: 24200474 2ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.138,28

Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55
Total da Unidade Orçamentária: 3.471,83

Unid. Orçamentária: 24200484 3º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ
Função.Subfunção.Programa: 10.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.079,89
Total da Unidade Orçamentária: 1.079,89

Unid. Orçamentária: 24200504 5º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 7.479,75
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20073 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.473.870,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.481.349,75

Unid. Orçamentária: 24200514 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ITAPIPOCA
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 19.950,00
Total da Unidade Orçamentária: 19.950,00

Unid. Orçamentária: 24200524 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 8.286,45
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Emitido em 11/12/2020 15:34:15 Página 22/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 415,53

Total da Unidade Orçamentária: 8.701,98
Unid. Orçamentária: 24200534 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 310,06

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 13.265,92
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55

Total da Unidade Orçamentária: 13.909,53
Unid. Orçamentária: 24200544 9ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 11.929,28

Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55
Total da Unidade Orçamentária: 12.262,83

Unid. Orçamentária: 24200554 10ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - LIMOEIRO DO NORTE
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 20.782,50
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 25.282,50
Unid. Orçamentária: 24200564 11ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 98.340,35

Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.715,39
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20159 Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte.
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 21.556,56
Total da Unidade Orçamentária: 125.612,30

Unid. Orçamentária: 24200574 12ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 7.210,08
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55

Total da Unidade Orçamentária: 7.543,63
Unid. Orçamentária: 24200584 13ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 32.632,50

Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 875,63
Total da Unidade Orçamentária: 33.508,13

Unid. Orçamentária: 24200594 14ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 7.972,50
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55

Total da Unidade Orçamentária: 8.306,05
Unid. Orçamentária: 24200604 15ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS

Emitido em 11/12/2020 15:34:15 Página 23/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 401,56

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 13.661,00
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 415,53

Total da Unidade Orçamentária: 14.478,09
Unid. Orçamentária: 24200614 16ª  COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 15.555,00

Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55
Total da Unidade Orçamentária: 15.888,55

Unid. Orçamentária: 24200624 17ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 15.015,00
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55

Total da Unidade Orçamentária: 15.348,55
Unid. Orçamentária: 24200634 18ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - IGUATU

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.264,17

Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55
Total da Unidade Orçamentária: 5.597,72

Unid. Orçamentária: 24200644 19ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 11.145,00
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55

Total da Unidade Orçamentária: 11.478,55
Unid. Orçamentária: 24200654 20ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 24.591,72

Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 333,55
Total da Unidade Orçamentária: 24.925,27

Unid. Orçamentária: 24200664 21ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 93.509,59
Ação: 20871 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.151,36

Total da Unidade Orçamentária: 96.660,95
Unid. Orçamentária: 24200714 CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20398 Desenvolvimento de Ações e Manutenção dos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 300,00

Total da Unidade Orçamentária: 300,00
Unid. Orçamentária: 24200784 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20070 Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual através da Área de Tecnologia da 

Emitido em 11/12/2020 15:34:15 Página 24/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Informação e Comunicação.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 96.337,32
Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 130.883,33

Ação: 20069 Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.038.875,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 17.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.283.096,02
Unid. Orçamentária: 24200814 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.00 0 43.060,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100.00 0 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
Ação: 11576 Fortalecimento da Rede Saúde Escola.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 288.89 1 613.401,00

Ação: 20511 Promoção de Ações de Capacitação em Gestão do Trabalho e da Educação No SUS.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 20.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 100.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 21.314,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 80.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 70.400,00
Total da Unidade Orçamentária: 958.175,00

Total do Órgão: 74.081.916,80
Total da Secretaria: 74.081.916,80

Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Órgão: 27200004 FUNDO ESTADUAL DA CULTURA

Unid. Orçamentária: 27200004 FUNDO ESTADUAL DA CULTURA
Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE

Ação: 15443 Concessão de renda emergencial aos trabalhadores da cultura - Aldir Blanc / Covid 19.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.04 1 5.037.836,32
Ação: 15448 Aquisição de acervo bibliográfico de produção editorial do Ceara¿ - Aldir Blanc / Covid 19.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.04 1 500.000,00

Ação: 15483 Realização de Edital Festivais do Ceará - Aldir Blanc / Covid 19
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.04 1 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:13.392.422 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO EM ARTE E CULTURA

Ação: 15449 Implementação do Programa de Qualificação e Aperfeiçoamento d.a Cadeia Produtiva do Setor Artístico-Cultural 
Cearense - Aldir Blanc / Covid 19.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.04 1 2.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 8.537.836,32
Total do Órgão: 8.537.836,32

Total da Secretaria: 8.537.836,32
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 11065 Instalação de Poços para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas Subterrâneas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 250.000,00

Ação: 11074 Conservação e Manutenção de Poços Instalados para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas 
Subterrâneas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 75.000,00

Ação: 11249 Perfuração de Poços Realizados pela SOHIDRA para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 220.000,00
Ação: 11745 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PIRES FERREIRA (SÍTIO QUEBRA)

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 11813 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAPIPOCA

Emitido em 11/12/2020 15:34:16 Página 25/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00

Ação: 11898 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ARARIPE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 11906 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 11912 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BATURITÉ
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 11914 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BEBERIBE

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 11918 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIRÉ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 11951 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PORANGA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 11953 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARNAUBAL
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 11975 PERFURAÇÃO DE POÇOS/COREAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 11989 PERFURAÇÃO DE POÇOS/FRECHEIRINHA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12001 PERFURAÇÃO DE POÇOS/GRAÇA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12007 PERFURAÇÃO DE POÇOS/GUAIÚBA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12020 PERFURAÇÃO DE POÇOS/GUARACIABA DO NORTE

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12023 PERFURAÇÃO DE POÇOS/GUARAMIRANGA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12063 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IBIAPINA

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12073 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IPU
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12076 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAPIÚNA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12090 PERFURAÇÃO DE POÇOS/JUAZEIRO DO NORTE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12098 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MAURITI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12108 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PENTECOSTE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00
Ação: 12110 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MERUOCA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12114 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA (BOM PRINCÍPIO BRASÍLIA)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12117 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAPIPOCA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 11.000,00

Ação: 12118 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MUCAMBO
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12124 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MORADA NOVA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:16 Página 26/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00
Ação: 12126 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA (BOM PRINCÍPIO VELHO)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12127 PERFURAÇÃO DE POÇOS/NOVA OLINDA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12128 PERFURAÇÃO DE POÇOS/AMONTADA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 11.000,00

Ação: 12132 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA (SALGADINHO)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12135 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00

Ação: 12137 PERFURAÇÃO DE POÇOS/TURURU
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 11.000,00
Ação: 12142 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA (VARZEA DO MEIO)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12143 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PACUJÁ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12144 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MARACANAÚ

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00

Ação: 12145 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA (SERRA DO JUÁ)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12146 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PARACURU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12155 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA (PLANALTO CAUÍPE)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12156 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PIRES FERREIRA (COMUNIDADE SÍTIO QUEBRA)

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12157 PERFURAÇÃO DE POÇOS/GUAIÚBA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00
Ação: 12163 PERFURAÇÃO DE POÇOS/RERIUTABA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12168 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SANTANA DO CARIRI
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12173 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SANTANA DO ACARAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12178 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BATURITÉ
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00
Ação: 12179 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SÃO BENEDITO

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12180 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SANTA QUITÉRIA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12184 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SOBRAL

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12186 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PACAJUS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00
Ação: 12191 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PARAIPABA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00

Ação: 12203 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MARCO
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:16 Página 27/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Ação: 12207 PERFURAÇÃO DE POÇOS/VIÇOSA DO CEARÁ
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00
Ação: 12210 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IBICUITINGA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00

Ação: 12216 PERFURAÇÃO DE POÇOS/JIJOCA DE JERICOACOARA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.000,00
Ação: 12223 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ACARAPE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 12.000,00

Ação: 12284 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PEDRA BRANCA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 780,50
Ação: 12321 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ACOPIARA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12352 PERFURAÇÃO DE POÇOS/JUAZEIRO DO NORTE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12366 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12389 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUIXADÁ
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12400 PERFURAÇÃO DE POÇOS/OCARA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12412 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SABOEIRO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12418 PERFURAÇÃO DE POÇOS/TARRAFAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12517 PERFURAÇAO DE POÇOS/ITAPIPOCA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12518 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ARACOIABA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12528 PERFURAÇÃO DE POÇOS/VÁRZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12532 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12535 PERFURAÇÃO DE POÇOS/TIANGUÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12537 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PACAJUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12545 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SENADOR POMPEU
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12614 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PIRES FERREIRA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12644 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ICÓ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12647 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ARACATI

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 12669 PERFURAÇÃO DE POÇOS/TIANGUÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12677 PERFURAÇÃO DE POÇOS/TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12682 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SOBRAL

Emitido em 11/12/2020 15:34:16 Página 28/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12684 PERFURAÇÃO DE POÇOS/UBAJARA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Ação: 12693 PERFURAÇÃO DE POÇOS/VIÇOSA DO CEARÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00

Ação: 12711 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D´AGUA/QUIXELÔ (JEQUI)
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12776 PERFURAÇÃO DE POÇOS/JUCÁS

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12785 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUIXELÔ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12796 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ACOPIARA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12809 PERFURAÇÃO DE POÇOS/VIÇOSA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12828 PERFURAÇÃO DE POÇOS-UBAJARA

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12841 PERFURAÇÃO DE POÇOS-TRAIRÍ
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12849 PERFURAÇÃO DE POÇOS-MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12861 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IBIAPINA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 12865 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CASCAVEL

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12875 PERFURAÇÃO DE POÇOS/FORTIM
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12932 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MONSENHOR TABOSA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12939 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SALITRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12945 PERFURAÇÃO DE POÇOS/NOVA OLINDA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12958 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CRATO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12972 PERFURAÇÃO DE POÇOS/JUAZEIRO DO NORTE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 12975 PERFURAÇÃO DE POÇOS/LAVRAS DA MANGABEIRA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 12988 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 13022 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 13029 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ARARIPE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 13037 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ORÓS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 13050 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:17 Página 29/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00
Ação: 13207 PERFURAÇÃO DE POÇOS/FARIAS BRITO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.000,00

Ação: 13465 PERFURAÇÃO DE POÇOS/NOVA RUSSAS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 13647 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ARARENDÁ

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 13701 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SÃO BENEDITO
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 13715 PERFURAÇAO DE POÇOS/SÃO GONÇALO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 13800 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUIXERAMOBIM
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 13801 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CANINDÉ

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 13892 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SÃO LUIZ DO CURU
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 13997 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 14146 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA (LAGOA DOS CAETANOS)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 14210 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CAUCAIA (POÇO VERDE)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 14626 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BOA VIAGEM
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 14639 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 14650 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SOBRAL
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 14654 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BARBALHA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 14658 PERFURAÇÃO DE POÇOS/TAMBORIL
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 14666 PERFURAÇÃO DE POÇOS/GUAIÚBA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 14674 PERFURAÇÃO DE POÇOS/NOVAS RUSSAS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00
Ação: 15316 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IPUEIRAS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000,00

Ação: 15347 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CROATÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.800,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.106.180,50

Total do Órgão: 1.106.180,50
Total da Secretaria: 1.106.180,50

Secretaria: 30000000 CASA CIVIL
Órgão: 30200001 FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 30200001 FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:24.722.424 TELEDIFUSÃO CULTURAL INFORMATIVA E EDUCATIVA

Ação: 20448 Manutenção e Expansão da Oferta de Serviços Televisivos da TV Ceará - FUNTELC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total do Órgão: 30.000,00
Total da Secretaria: 30.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:17 Página 30/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 20286 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - FUNECE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 1.100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.100.000,00

Total do Órgão: 1.100.000,00
Órgão: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Unid. Orçamentária: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 20287 Manutenção das Ações Finalísticas da UVA.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total do Órgão: 100.000,00
Órgão: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Unid. Orçamentária: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 20212 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - URCA.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000.000,00

Total do Órgão: 2.000.000,00
Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Função.Subfunção.Programa: 19.571.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Ação: 20542 Apoio às Ações Finalísticas da Funcap.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 61.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 61.000,00

Total do Órgão: 61.000,00
Órgão: 31200006 NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200006 NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa: 19.573.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Ação: 10740 Modernização da Estrutura Física e Tecnológica das Unidades de C,T&I.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 7.700,00
Ação: 20381 Promoção da Oferta de Serviços das Unidades de Ciência, Tecnologia e Inovação.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 707,45

Total da Unidade Orçamentária: 8.407,45
Total do Órgão: 8.407,45

Total da Secretaria: 3.269.407,45
Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa: 27.811.612 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO
Ação: 20525 Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos de Rendimento.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00
Total do Órgão: 200.000,00

Total da Secretaria: 200.000,00
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Unid. Orçamentária: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10806 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SOP.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 670.00 1 400.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 10040 Conservação e Manutenção de Rodovias.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 26.602.000,00
INVESTIMENTOS 270.00 1 60.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 27.062.000,00
Total do Órgão: 27.062.000,00

Total da Secretaria: 27.062.000,00
Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10200 Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - ETICE.

Emitido em 11/12/2020 15:34:17 Página 31/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00

Ação: 20760 Manutenção dos Serviços Administrativos - ETICE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00
Ação: 10198 Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - ETICE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 200.000,00

Ação: 10797 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - ETICE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 200.000,00
Função.Subfunção.Programa:24.126.413 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ

Ação: 10691 Ampliação do Acesso à Informação e Serviços por meio do Cinturão Digital do Ceará.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 1.125.079,99
Ação: 10776 Modernização da Infraestrutura do Cinturão Digital do Ceará.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 1.592.000,00

Ação: 11059 Implementação de Novas Soluções de TIC - Investimentos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 1.300.000,00
Ação: 11067 Operação dos Serviços de TIC - Investimento.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 500.000,00

Ação: 20337 Manutenção do Cinturão Digital do Ceará.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 100.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.467.079,99
Total do Órgão: 5.467.079,99

Órgão: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Unid. Orçamentária: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Função.Subfunção.Programa:09.272.213 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 20047 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Área de Saúde - Folha Normal.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 5.422.371,57

Ação: 20048 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 38.595.756,20
Total da Unidade Orçamentária: 44.018.127,77

Total do Órgão: 44.018.127,77
Órgão: 46200009 FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200009 FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa: 09.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20010 Manutenção dos Serviços Administrativos - CEARAPREV.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 210.000,00
Ação: 20843 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEARAPREV.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 826.887,47

Total da Unidade Orçamentária: 1.036.887,47
Total do Órgão: 1.036.887,47

Total da Secretaria: 50.522.095,23
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.243.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 20532 Manutenção das Unidades de Acolhimento para Crianças e Adolescentes de Gestão Direta.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 864,44

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 7.501,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 864,44

Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 10635 Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 300,00

Total da Unidade Orçamentária: 9.529,88
Total do Órgão: 9.529,88

Órgão: 47200003 FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO
Unid. Orçamentária: 47200003 FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO

Função.Subfunção.Programa: 11.691.361 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO
Ação: 11105 Apoio Logístico a Feiras e Eventos.

Emitido em 11/12/2020 15:34:18 Página 32/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 60.000,00

Ação: 11117 Manutenção das Lojas de Artesanato do Ceará.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 90.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 100.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 20.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 100.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 30.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 45.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 65.000,00
Ação: 11561 Infraestrutura para Apoiar a Manutenção das Lojas CEART.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 280.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 170.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 960.000,00
Total do Órgão: 960.000,00

Total da Secretaria: 969.529,88
Secretaria: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão: 56200002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Unid. Orçamentária: 56200002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Função.Subfunção.Programa:22.661.331 ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Ação: 11456 Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 14.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 2.135.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 2.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 555.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 2.776.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.266.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 1.285.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 8.033.000,00
Total do Órgão: 8.033.000,00

Órgão: 56200006 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 56200006 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20829 Manutenção dos Serviços Administrativos - ADAGRI.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 45.000,00

Função.Subfunção.Programa:20.609.312 ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO
Ação: 11490 Realização de Vigilância na Sanidade Agropecuária.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.740,66

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.773,09

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 155.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 15.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.747,66

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.792,52

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.902,74

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.319,23

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.773,09

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 11/12/2020 15:34:18 Página 33/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.967,58
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 15.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.773,09
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 14.967,58
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 13.837,32
Ação: 20669 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ADAGRI.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 411.594,56
Total do Órgão: 411.594,56

Órgão: 56200007 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 56200007 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:23.691.362 EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS
Ação: 21060 Apoio à Formalização de Empresas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 38.781,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 688.89 1 23.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 61.781,60
Total do Órgão: 61.781,60

Total da Secretaria: 8.506.376,16
Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa: 18.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10008 Implantação de Nova Sede Administrativa das Instituições - Sema e Semace.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 418.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 418.000,00
Total do Órgão: 418.000,00

Total da Secretaria: 418.000,00
Total do Movimento: 179.633.614,54

Emitido em 11/12/2020 15:34:18 Página 34/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Secretaria: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Órgão: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Unid. Orçamentária: 01100001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA ASSEMBLÉIA
Função.Subfunção.Programa:01.031.258 DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Ação: 20717 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - AL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 16.120,66
Ação: 20736 Desenvolvimento da Ação Parlamentar.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 687.584,80

Ação: 20739 Contribuição Patronal ao Fundo de Previdência Parlamentar.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 25.000,00
Função.Subfunção.Programa:01.031.259 PROMOÇÃO DA INTERAÇÃO LEGISLATIVO E SOCIEDADE

Ação: 20336 Veiculação das Ações do Parlamento Cearense.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 49.827,92
Ação: 20740 Criação, Produção e Divulgação das Ações da Assembleia Legislativa.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.428.879,38

Total da Unidade Orçamentária: 3.207.412,76
Unid. Orçamentária: 01100002 SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA

Função.Subfunção.Programa: 01.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20942 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - AL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.459.572,66

Ação: 21007 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - AL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 4.000,00
Ação: 10939 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - AL.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 194.236,60

Total da Unidade Orçamentária: 2.657.809,26
Total do Órgão: 5.865.222,02

Total da Secretaria: 5.865.222,02
Secretaria: 02000000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Órgão: 02000000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 02100001 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa: 01.032.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20934 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - TCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 922.092,84

Ação: 11399 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - TCE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 231.043,98
Ação: 20011 Manutenção dos Serviços Administrativos - TCE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 26.579,00

Ação: 20844 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 59.577,02
Total da Unidade Orçamentária: 1.239.292,84

Total do Órgão: 1.239.292,84
Total da Secretaria: 1.239.292,84

Secretaria: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Órgão: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unid. Orçamentária: 04100021 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Função.Subfunção.Programa:02.126.512 EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL

Ação: 20676 Desenvolvimento da Infraestrutura de TI - TJ (1º Grau).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 23.864,00
Total da Unidade Orçamentária: 23.864,00

Total do Órgão: 23.864,00
Total da Secretaria: 23.864,00

Secretaria: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Órgão: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 06100001 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa: 14.126.511 PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA

Ação: 10296 Estruturação e Melhoria Tecnológica dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 490.000,00
Ação: 10295 Estruturação Física dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 180.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:18 Página 35/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Total da Unidade Orçamentária: 670.000,00
Total do Órgão: 670.000,00

Total da Secretaria: 670.000,00
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:15.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 10725 Ampliação da Oferta de Equipamentos voltados à Promoção do Turismo Familiar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.00 0 300.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.783.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 10447 Elaboração de Planos e Estudos para Apoio a Promoção da Política Pública de Infraestrutura e Logística.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 638.244,60

Ação: 10448 Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado do Ceará.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.652.719,77
INVESTIMENTOS 300.00 0 1.713.472,44

Função.Subfunção.Programa:26.783.343 MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE
Ação: 10166 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 494.073,51
INVESTIMENTOS 282.82 2 2.361.000,00
INVESTIMENTOS 300.00 0 2.088.996,53

Ação: 10172 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.865.667,23
INVESTIMENTOS 246.36 3 18.900.000,00
INVESTIMENTOS 246.56 1 1.000.000,00

Ação: 10177 Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Sul.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 3 1.558.454,00
Função.Subfunção.Programa:26.784.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 10178 Ampliação do Porto do Pecém.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.00 0 309.016,40
INVESTIMENTOS 300.03 2 376.609,92

Total da Unidade Orçamentária: 34.258.254,40
Total do Órgão: 34.258.254,40

Total da Secretaria: 34.258.254,40
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.181.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 20017 Manutenção e Funcionamento Integrado da CIOPAER da SSPDS.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 203.449,00

Total da Unidade Orçamentária: 203.449,00
Total do Órgão: 203.449,00

Órgão: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.521 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE
Ação: 20180 Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00
Total do Órgão: 500.000,00

Total da Secretaria: 703.449,00
Secretaria: 15000000 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Órgão: 15000000 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Unid. Orçamentária: 15100001 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Função.Subfunção.Programa: 03.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20503 Manutenção dos Serviços Administrativos - PGJ.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 549.226,81

Total da Unidade Orçamentária: 549.226,81

Emitido em 11/12/2020 15:34:19 Página 36/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Total do Órgão: 549.226,81
Total da Secretaria: 549.226,81

Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 11396 Aquisição de Munição e Tecnologias não Letais.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 458.250,00
Ação: 20396 Manutenção dos Serviços das Cadeias Públicas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 676.891,94

Total da Unidade Orçamentária: 1.135.141,94
Unid. Orçamentária: 18100007 ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA

Função.Subfunção.Programa:06.122.514 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 10843 Implantação de Unidades Prisionais.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.335.315,55

Total da Unidade Orçamentária: 1.335.315,55
Total do Órgão: 2.470.457,49

Total da Secretaria: 2.470.457,49
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100029 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa: 20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10547 Apoio aos Projetos de Produção.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00

Ação: 10559 Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Unid. Orçamentária: 21100030 COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA
Função.Subfunção.Programa: 20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 10510 Implantação de Equipamento para o Desenvolvimento da Agropecuária.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Unid. Orçamentária: 21100031 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL
Função.Subfunção.Programa:20.306.141 GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ação: 10517 Aquisição e Distribuição de Alimentos no Âmbito do PAA.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 181.375,92
Função.Subfunção.Programa: 20.608.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 10582 Elaboração de Estudos Estratégicos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 149.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 330.875,92

Unid. Orçamentária: 21100032 COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS
Função.Subfunção.Programa: 20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 10571 Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 151.688,00
Total da Unidade Orçamentária: 191.688,00

Unid. Orçamentária: 21100036 UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS - PAULO FREIRE
Função.Subfunção.Programa: 20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 10576 Monitoramento e Avaliação do Projeto (PDPC/PPF - Comp. IV).
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 129.033,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 12.903,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 12.903,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:19 Página 37/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

INVESTIMENTOS 100.00 6 154.838,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 25.807,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 64.516,00
Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00

Total do Órgão: 2.022.563,92
Total da Secretaria: 2.022.563,92

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.361.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE

DE OPORTUNIDADES
Ação: 10311 Expansão da infraestrutura das Escolas Municipais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 250.000,00
INVESTIMENTOS 101.00 0 377.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.434 EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO
Ação: 10595 Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 673.03 1 756.469,80

Ação: 20119 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 673.03 1 1.624.630,20
Função.Subfunção.Programa:12.362.441 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO

Ação: 10158 Construção de Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00
Ação: 20123 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.857.142,80

Ação: 10169 Qualificação Profissional em Nível Técnico - PRONATEC.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 673.03 1 42.900,00
Função.Subfunção.Programa:12.363.442 QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO

Ação: 10171 Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 673.03 1 76.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.365.432 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE

DE OPORTUNIDADES
Ação: 10128 Construção dos Centros de Educação Infantil (CEI - Comp. I).

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 378.062,54
INVESTIMENTOS 286.86 1 382.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 11.744.205,34
Total do Órgão: 11.744.205,34

Total da Secretaria: 11.744.205,34
Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa: 13.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20940 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SECULT.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00
Total do Órgão: 800.000,00

Total da Secretaria: 800.000,00
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 10660 Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 8.223.914,32

Ação: 10952 Construção de Barragem para Expansão da Capacidade de Acumulação Hídrica.
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 495.669,94
Total da Unidade Orçamentária: 8.719.584,26

Total do Órgão: 8.719.584,26
Total da Secretaria: 8.719.584,26

Secretaria: 30000000 CASA CIVIL
Órgão: 30000000 CASA CIVIL

Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20764 Manutenção dos Serviços Administrativos - CASA CIVIL.
Emitido em 11/12/2020 15:34:19 Página 38/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 976.573,00

Ação: 20863 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CASA CIVIL.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.318,00
Total da Unidade Orçamentária: 990.891,00

Unid. Orçamentária: 30100004 COORDENADORIA DE EVENTOS
Função.Subfunção.Programa:04.122.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 11245 Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 27.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 70.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 97.000,00
Unid. Orçamentária: 30100009 COORDENADORIA DE PUBLICIDADE

Função.Subfunção.Programa:04.131.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
Ação: 11286 Apoio às Ações Governamentais na Área do Turismo.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 11295 Suporte para Programação Visual de Obras.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000.000,00

Unid. Orçamentária: 30100011 COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
Função.Subfunção.Programa:04.122.256 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 11309 Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.155.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.155.000,00

Total do Órgão: 5.242.891,00
Total da Secretaria: 5.242.891,00

Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Unid. Orçamentária: 36100006 COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO
Função.Subfunção.Programa:15.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 11243 Urbanismo, Implantação e Ampliação dos Destinos Turísticos (PROINFTUR - Comp. II).
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.65 1 1.210.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.65 1 200.000,00
Ação: 11246 Urbanização dos Destinos Turísticos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 6 125.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.695.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 11317 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água das Localidades Turísticas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 135.000,00

Ação: 11323 Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário das Localidades Turísticas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 180.000,00
Função.Subfunção.Programa: 23.695.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20767 Manutenção dos Serviços Administrativos - SETUR.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 421.000,00
Função.Subfunção.Programa:23.695.371 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 11329 Promoção, Comercialização e Marketing (PROINFTUR - Comp. I).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.65 1 380.000,00
Ação: 20622 Manutenção dos Equipamentos Turísticos.

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 600,00

Ação: 20629 Pagamento de Despesa de Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SETUR.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 105.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.756.600,00

Total do Órgão: 2.756.600,00
Total da Secretaria: 2.756.600,00

Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa: 04.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20866 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.000,00
Função.Subfunção.Programa:14.422.254 TRANSPARÊNCIA, PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

Emitido em 11/12/2020 15:34:20 Página 39/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Ação: 20194 Realização de Atendimentos de Serviços de Ouvidoria, Acesso à Informação e Transparência.
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 76.000,00

Total do Órgão: 76.000,00
Total da Secretaria: 76.000,00

Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20770 Manutenção dos Serviços Administrativos - SCIDADES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA

Ação: 10092 Apoio à Requalificação de Espaços Públicos Urbanos oriunda de Demandas Municipais.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.474.714,63
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00
Ação: 10093 Requalificação de Espaços Públicos Urbanos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00

Ação: 10096 Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 900.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 800.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 800.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 250.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.543.722 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS

Ação: 10444 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.400.000,00
Ação: 10450 Urbanização das Margens do Rio Cocó.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.000.000,00

Ação: 20130 Gerenciamento do Programa de Revitalização das Áreas Degradadas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 142.000,00
Função.Subfunção.Programa: 16.122.111 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA

Ação: 20128 Gerenciamento do Programa de Habitação de Interesse Social.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 142.000,00
Ação: 10538 Construção de Equipamento Social no Âmbito do Projeto Rio Maranguapinho.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 80.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.621 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 10359 Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 3.186.307,39

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 2.281.764,77

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 976.037,17

Ação: 10365 Melhoria do Serviço de Abastecimento de Água.
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 66.891,62
Ação: 10369 Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:21 Página 40/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

INVESTIMENTOS 282.82 1 3.228.672,74
Ação: 10374 Melhoria do Serviço de Esgotamento.

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 627.203,91

Total da Unidade Orçamentária: 29.068.592,23
Total do Órgão: 29.068.592,23

Total da Secretaria: 29.068.592,23
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Unid. Orçamentária: 47100001 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa: 08.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 10055 Aquisição e Instalação de Material Permanente - SPS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 310.437,75

Ação: 20826 Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.835,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 24.987,71

Ação: 20977 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SPS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 3.604.135,60
Ação: 21027 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SPS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 234,00

Função.Subfunção.Programa:14.422.133 PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA
Ação: 10923 Indenização aos Ex-presos Políticos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 181.000,00

Ação: 20617 Fortalecimento das Ações da Política da Justiça e Cidadania.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 370.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.505.630,66

Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
Função.Subfunção.Programa:08.243.123 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 10231 Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - Comp I).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 1.680.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.680.000,00

Unid. Orçamentária: 47100003 OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA
Função.Subfunção.Programa: 11.334.361 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INCLUSIVO DO ARTESANATO

Ação: 20613 Manutenção do Complexo CEART.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 230.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 230.000,00

Unid. Orçamentária: 47100005 COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS
Função.Subfunção.Programa:14.422.133 PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA

Ação: 20757 Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do Estado do Ceará 
(PROVITA).

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Total do Órgão: 6.425.630,66

Órgão: 47100004 SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Unid. Orçamentária: 47100004 SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Função.Subfunção.Programa: 08.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 11510 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SEAS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 95.000,00

Ação: 20906 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEAS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 99.000,00
Função.Subfunção.Programa:08.243.136 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

Ação: 11454 Reforma dos Centros Socioeducativos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
Ação: 11455 Formação Profissional para Adolescentes em Medidas Socioeducativas e Egressos do Sistema.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.758,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

Ação: 11457 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 608.147,74
Total da Unidade Orçamentária: 810.905,74

Emitido em 11/12/2020 15:34:21 Página 41/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

Total do Órgão: 810.905,74
Total da Secretaria: 7.236.536,40

Secretaria: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Órgão: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Unid. Orçamentária: 56100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Função.Subfunção.Programa: 11.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20978 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEDET.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Total da Secretaria: 50.000,00

Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária: 57100001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa: 18.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20972 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEMA.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 105.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 105.000,00

Total do Órgão: 105.000,00
Total da Secretaria: 105.000,00

Secretaria: 58000000 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA
Órgão: 58000000 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA

Unid. Orçamentária: 58100001 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA
Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20922 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - VICEGOV.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 56.839,56
Função.Subfunção.Programa:06.183.245 GOVERNANÇA DO PACTO POR UM CEARÁ PACÍFICO

Ação: 20561 Manutenção da Unidade de Atendimento do NAPAZ.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 169.513,12
Total da Unidade Orçamentária: 226.352,68

Total do Órgão: 226.352,68
Total da Secretaria: 226.352,68

Total do Movimento: 113.828.092,39

Emitido em 11/12/2020 15:34:21 Página 42/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Secretaria: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Órgão: 04200001 FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO

Unid. Orçamentária: 04200021 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Função.Subfunção.Programa:02.126.512 EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL

Ação: 20545 Desenvolvimento da Infraestrutura de TI - FERMOJU (2º Grau).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 152.200,00
Total da Unidade Orçamentária: 152.200,00

Unid. Orçamentária: 04200121 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Função.Subfunção.Programa:02.122.512 EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL

Ação: 20580 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (1º Grau).
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 716.816,00
Total da Unidade Orçamentária: 716.816,00

Total do Órgão: 869.016,00
Total da Secretaria: 869.016,00

Secretaria: 13000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 13200001 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 13200001 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20927 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ARCE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 250.000,00
Ação: 20842 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ARCE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 350.000,00
Total do Órgão: 350.000,00

Total da Secretaria: 350.000,00
Secretaria: 15000000 PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Órgão: 15200005 FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 15200005 FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 03.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 11509 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - PGJ.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 1.800.000,00

Função.Subfunção.Programa:03.122.515 TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS
Ação: 20671 Aquisição, Modernização, Adaptação e Manutenção de Equipamentos e Veículos.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 1.500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.300.000,00
Total do Órgão: 3.300.000,00

Total da Secretaria: 3.300.000,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 20.606.311 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 10655 Assistência Técnica e Extensão Rural às Famílias em Situação de Extrema Pobreza.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00
Total do Órgão: 500.000,00

Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20775 Manutenção dos Serviços Administrativos - IDACE.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 125.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 51.000,00

Ação: 20869 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - IDACE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.000,00
Função.Subfunção.Programa: 21.631.112 HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL

Ação: 10436 Avaliação de Imóveis Rurais para fins de Regularização Fundiária.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.556,16
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.199,84
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Emitido em 11/12/2020 15:34:22 Página 43/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.244,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Ação: 10453 Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário.
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 220.597,19
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 31.546,40
Ação: 11114 Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.83 1 330.894,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.83 1 15.700,56

Ação: 20507 Apoio as Atividades do Desenvolvimento Fundiário do Ceará.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 135.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 997.738,15

Total do Órgão: 997.738,15
Órgão: 21200013 FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Unid. Orçamentária: 21200013 FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
Função.Subfunção.Programa: 20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20791 Manutenção dos Serviços Administrativos - FEDAF.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 61.056,20
Total da Unidade Orçamentária: 61.056,20

Total do Órgão: 61.056,20
Total da Secretaria: 1.558.794,35

Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200003 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

Unid. Orçamentária: 24200003 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA - ESP
Função.Subfunção.Programa:10.128.634 GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE

Ação: 18361 Desenvolvimento de Projetos de Capacitação em Gestão do Trabalho e Educação no SUS.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 29.308,00
Total da Unidade Orçamentária: 29.308,00

Total do Órgão: 29.308,00
Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.122.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE

Ação: 10230 Implementação Fisica e Tecnológica na Rede de Ouvidorias.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 156.714,00
Total da Unidade Orçamentária: 156.714,00

Unid. Orçamentária: 24200054 COORDENADORIA DE POLÍTICAS EM GESTÃO DO CUIDADO - COPOG
Função.Subfunção.Programa:10.301.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20183 Assistência aos Usuários de Drogas Licitas e Ilícitas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 174.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 174.000,00

Unid. Orçamentária: 24200074 COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20240 Apoio ao Funcionamento da Rede de Captação e Distribuição de Órgãos.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00

Unid. Orçamentária: 24200084 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEPS
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO

Ação: 10674 Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 2.018.300,00
Ação: 20259 Promoção de Ações de Imunizações.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 716.845,92

Total da Unidade Orçamentária: 3.735.145,92
Unid. Orçamentária: 24200154 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COAD

Emitido em 11/12/2020 15:34:22 Página 44/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 294.598,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 11230 Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 17.200,00

Ação: 11232 Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 450.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00
Ação: 20066 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS Administradas por Contrato de Gestão.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.170.691,65

Ação: 20079 Manutenção do Hospital Geral Dr. Waldemar de Alcântara Executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.692.198,28
Ação: 20081 Manutenção do Hospital Regional do Cariri executado por meio de Contrato de Gestão.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.217.507,92

Ação: 20082 Manutenção do Hospital Regional Norte executado por meio de Contrato de Gestão.
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 8.105.398,04
Ação: 20086 Promoção do Direito à Saúde aos Usuários do SUS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.723.102,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.913.488,11

Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 2.387.804,73
Total da Unidade Orçamentária: 37.121.989,66

Unid. Orçamentária: 24200164 COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC
Função.Subfunção.Programa:10.126.633 GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE

Ação: 20596 Apoio à Modernização da Gestão em Saúde.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000.000,00

Unid. Orçamentária: 24200174 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.091.479,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.974.683,26

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 50.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20096 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 20.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 27.116.163,11

Unid. Orçamentária: 24200184 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 288.000,00
Ação: 11235 Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 22.294,13

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 8.415.187,55
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 960.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 9.685.481,68
Unid. Orçamentária: 24200194 HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO

Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20078 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 

Informação e Comunicação.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:22 Página 45/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 109.983,00
Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 101.000,00

Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.014.874,30
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 81.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.306.857,30
Unid. Orçamentária: 24200204 HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.098.492,52

Total da Unidade Orçamentária: 3.098.492,52
Unid. Orçamentária: 24200214 HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20078 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 

Informação e Comunicação.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 115.000,00
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.577.129,26

Total da Unidade Orçamentária: 1.692.129,26
Unid. Orçamentária: 24200224 HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 735.184,49

Total da Unidade Orçamentária: 735.184,49
Unid. Orçamentária: 24200314 CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 28.309,21

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.031.966,85

Ação: 20090 Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.800.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.860.276,06

Unid. Orçamentária: 24200334 CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO)
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20075 Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 400.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00

Unid. Orçamentária: 24200354 CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA)
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20075 Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 1.146,63
Total da Unidade Orçamentária: 1.146,63

Unid. Orçamentária: 24200374 CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 52.200,00
Total da Unidade Orçamentária: 52.200,00

Unid. Orçamentária: 24200424 CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE
Função.Subfunção.Programa:10.126.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20095 Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.592,06
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 30.263,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.135,52
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 12.414,40
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 45.223,72
Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

Emitido em 11/12/2020 15:34:23 Página 46/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 32.158,35

Ação: 20094 Promoção dos Serviços da Hemorrede.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.390.254,64
Ação: 20096 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 2.296,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 333.194,91

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 4.800,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.869.332,60
Unid. Orçamentária: 24200464 1º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.635,16

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 40.500,02
Total da Unidade Orçamentária: 42.135,18

Unid. Orçamentária: 24200474 2ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 36.553,29
Total da Unidade Orçamentária: 36.553,29

Unid. Orçamentária: 24200484 3º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 98,77
Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 10.489,50

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20065 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 425.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 435.588,27
Unid. Orçamentária: 24200494 4ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BATURITÉ

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 75,17

Ação: 20965 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 52.200,00
Total da Unidade Orçamentária: 52.275,17

Unid. Orçamentária: 24200504 5º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 24.206,26
Total da Unidade Orçamentária: 24.206,26

Unid. Orçamentária: 24200524 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.979,55
Total da Unidade Orçamentária: 6.979,55

Unid. Orçamentária: 24200534 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ
Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 34,78
Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Ação: 20065 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS.
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 170.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 170.034,78

Unid. Orçamentária: 24200544 9ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS

Emitido em 11/12/2020 15:34:23 Página 47/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.972,59

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20065 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 425.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 428.972,59
Unid. Orçamentária: 24200554 10ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - LIMOEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 542,31

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20074 Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 135.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.305.632 PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO
Ação: 20243 Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 300,00

Total da Unidade Orçamentária: 135.842,31
Unid. Orçamentária: 24200564 11ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.821,37

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20159 Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais de Pequeno Porte.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 21.556,56

Total da Unidade Orçamentária: 25.377,93
Unid. Orçamentária: 24200574 12ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.010,15

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20065 Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS.

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 595.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 596.010,15
Unid. Orçamentária: 24200664 21ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.653,50

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20158 Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 501.653,50
Unid. Orçamentária: 24200694 CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20071 Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Unid. Orçamentária: 24200704 SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO)

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 21001 Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 250.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 250.000,00
Unid. Orçamentária: 24200744 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 252.929,98

Total da Unidade Orçamentária: 252.929,98
Unid. Orçamentária: 24200784 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO

Emitido em 11/12/2020 15:34:23 Página 48/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Ação: 11209 Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 17.000,00
Ação: 20069 Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 227.220,65

Total da Unidade Orçamentária: 244.220,65
Unid. Orçamentária: 24200794 HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR

Função.Subfunção.Programa:10.302.631 ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO
Ação: 20077 Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.300.000,00
Unid. Orçamentária: 24200814 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa: 10.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20779 Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 53.060,00

Total da Unidade Orçamentária: 53.060,00
Total do Órgão: 104.670.952,84

Total da Secretaria: 104.700.260,84
Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27200004 FUNDO ESTADUAL DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27200004 FUNDO ESTADUAL DA CULTURA

Função.Subfunção.Programa:13.392.421 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE
Ação: 15444 Promoção do Edital Cultura Viva: Pontos de Cultura no Ceará - Aldir Blanc/ Covid 19.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.04 1 330.000,00

Ação: 15446 Realização de Edital de Criação Artística e produção artística - Aldir Blanc / Covid 19
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.04 1 6.207.836,32
Função.Subfunção.Programa:13.392.422 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO EM ARTE E CULTURA

Ação: 15449 Implementação do Programa de Qualificação e Aperfeiçoamento d.a Cadeia Produtiva do Setor Artístico-Cultural 
Cearense - Aldir Blanc / Covid 19.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.04 1 2.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 8.537.836,32
Total do Órgão: 8.537.836,32

Total da Secretaria: 8.537.836,32
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Função.Subfunção.Programa:18.544.732 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 11060 Perfuração de Poços para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 671.000,00

Ação: 11074 Conservação e Manutenção de Poços Instalados para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas 
Subterrâneas.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 561.180,50

Ação: 11249 Perfuração de Poços Realizados pela SOHIDRA para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 270.000,00
Ação: 20535 Acompanhamento e Fiscalização de Obras de Expansão do Acesso e da Captação e Aproveitamento de Águas 

Subterrâneas.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 220.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.722.180,50

Total do Órgão: 1.722.180,50
Total da Secretaria: 1.722.180,50

Secretaria: 30000000 CASA CIVIL
Órgão: 30200001 FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 30200001 FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:24.722.424 TELEDIFUSÃO CULTURAL INFORMATIVA E EDUCATIVA

Ação: 10611 Implantação e Expansão do Sinal em Alta Definição da TV Ceará - FUNTELC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 401.163,00
Ação: 20440 Manutenção da Estação Geradora de Sons e Imagens da TV Ceará - FUNTELC.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 431.163,00
Total do Órgão: 431.163,00

Total da Secretaria: 431.163,00
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Emitido em 11/12/2020 15:34:23 Página 49/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 20285 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNECE.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 1.100.000,00
Ação: 20379 Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.87 1 169.620,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.269.620,00
Total do Órgão: 1.269.620,00

Órgão: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Unid. Orçamentária: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Função.Subfunção.Programa: 12.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20783 Manutenção dos Serviços Administrativos - UVA.

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
Total do Órgão: 100.000,00

Órgão: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Unid. Orçamentária: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:12.364.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 20211 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - URCA.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.000.000,00
Total do Órgão: 2.000.000,00

Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa: 19.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20875 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNCAP.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 61.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 61.000,00
Total do Órgão: 61.000,00

Órgão: 31200006 NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200006 NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 19.573.411 CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Ação: 10743 Apoio à Modernização da Infraestrutura das Unidades de Serviço e C,T&I.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.700,00

Ação: 20381 Promoção da Oferta de Serviços das Unidades de Ciência, Tecnologia e Inovação.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 707,45
Total da Unidade Orçamentária: 8.407,45

Total do Órgão: 8.407,45
Total da Secretaria: 3.439.027,45

Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Órgão: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa: 27.812.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 20530 Gestão e Manutenção de Equipamentos Esportivos.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00

Total do Órgão: 200.000,00
Total da Secretaria: 200.000,00

Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Unid. Orçamentária: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ

Ação: 10806 Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SOP.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 670.00 1 400.000,00
Ação: 20003 Manutenção dos Serviços Administrativos - SOP.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 60.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.451.451 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 11643 Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior.

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 332.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.341 PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA
Ação: 10028 Estruturação de Edificações Públicas Administrativas.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 11/12/2020 15:34:24 Página 50/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00
Função.Subfunção.Programa: 15.451.611 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 10302 Construção de equipamentos de esporte e lazer.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000.000,00
Ação: 10303 Manutenção predial de edificações públicas de Esporte e Lazer.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 270.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.782.342 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 10135 Restauração de Estradas Vicinais Municipais.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 18.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 27.062.000,00
Total do Órgão: 27.062.000,00

Total da Secretaria: 27.062.000,00
Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 04.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20760 Manutenção dos Serviços Administrativos - ETICE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:24.126.413 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
Ação: 10783 Implementação de Novas Soluções de TIC.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 300.000,00

Ação: 20337 Manutenção do Cinturão Digital do Ceará.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.250.000,00
Ação: 20375 Operação dos Serviços de TIC.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 3.867.079,99

Total da Unidade Orçamentária: 5.467.079,99
Total do Órgão: 5.467.079,99

Órgão: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:04.122.242 SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS
Ação: 20563 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Normal) - IPECE.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 97.119,11

Total da Unidade Orçamentária: 97.119,11
Total do Órgão: 97.119,11

Órgão: 46200009 FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200009 FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 09.126.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20843 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEARAPREV.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.036.887,47

Total da Unidade Orçamentária: 1.036.887,47
Total do Órgão: 1.036.887,47

Total da Secretaria: 6.601.086,57
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47200001 FUNDO ESTADUAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE
Unid. Orçamentária: 47200001 FUNDO ESTADUAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

Função.Subfunção.Programa:08.243.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 10398 Apoio a Entidades que Trabalham com Serviços de Atendimento a Crianças e Adolescentes.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 590.000,00

Ação: 10405 Aquisição de Equipamentos para Subsidiar Entidades nas Ações de Serviços de Atendimento a Crianças e 
Adolescentes.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 370.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 960.000,00
Total do Órgão: 960.000,00

Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.243.122 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 10971 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para as Unidades de Atendimento que Desenvolvem Ações no 

Âmbito da Proteção Social Especial.
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00
Ação: 20532 Manutenção das Unidades de Acolhimento para Crianças e Adolescentes de Gestão Direta.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.08 0 407.201,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.08 0 3.528,88

Emitido em 11/12/2020 15:34:24 Página 51/52 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários

ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

Total da Unidade Orçamentária: 450.729,88
Total do Órgão: 450.729,88

Total da Secretaria: 1.410.729,88
Secretaria: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão: 56200002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Unid. Orçamentária: 56200002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Função.Subfunção.Programa:22.661.331 ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Ação: 11456 Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará.

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 37.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 37.000,00
Total do Órgão: 37.000,00

Órgão: 56200006 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 56200006 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa: 20.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20829 Manutenção dos Serviços Administrativos - ADAGRI.

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 30.000,00

Ação: 20921 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - ADAGRI.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 15.000,00
Função.Subfunção.Programa:20.609.312 ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO

Ação: 20669 Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ADAGRI.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 65.000,00

Total do Órgão: 65.000,00
Órgão: 56200007 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 56200007 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:23.126.362 EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS

Ação: 21033 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC.
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 382.182,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 688.89 1 23.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 405.182,60
Total do Órgão: 405.182,60

Total da Secretaria: 507.182,60
Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Unid. Orçamentária: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Função.Subfunção.Programa: 18.122.211 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ
Ação: 20814 Manutenção dos Serviços Administrativos - SEMACE.

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 300.000,00

Ação: 20905 Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEMACE.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 98.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 418.000,00

Total do Órgão: 418.000,00
Total da Secretaria: 418.000,00

Total do Movimento: 161.107.277,51

Emitido em 11/12/2020 15:34:24 Página 52/52 Anexo do Decreto


